
                Comune di Castagneto Carducci
                        Provincia di Livorno

ORDINANZA DEL SINDACO N. 146 / 19/11/2024 

OGGETTO:  ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE. CHIUSURE PER 
ALLERTA METEO ARANCIONE PREVISTA PER IL GIORNO MERCOLEDÌ’ 
20/11/2024 

I L SINDACO 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, avente ad oggetto “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i., ed in particolare l’art.7-bis e l'art. 54, comma 4;

Visto il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018, avente ad oggetto “Codice della protezione civile” e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Considerato che l’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1/2018, attribuisce al Sindaco, per finalità 
di protezione civile, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, di cui all’art. 
54 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per 
l’incolumità pubblica;

Visto il Bollettino di valutazione della criticità emesso dalla Regione Toscana in data 
19/11/2024, con il quale si comunica lo stato di criticità arancione per la zona di Castagneto 
Carducci  (E2 - Etruria-Costa Nord) ;

Considerata la necessità, al fine di prevenire possibili pericoli per le persone, in conseguenza 
dei rilevanti fenomeni atmosferici previsti, di porre in essere tutte le misure necessarie ed 
opportune per la protezione della popolazione, tra le quali rientrano, per il giorno 20/11/2024;
-  la chiusura:

◦  di tutte le scuole di ogni ordine e grado;
◦  dei servizi educativo-scolastici e sociali pubblici e privati;
◦ del Centro Diurno Anziani “Saperi in valigia;

- il divieto di utilizzo di tutte le  tensostrutture;

Valutato che la misura urgente si rende necessaria anche al fine di tutelare la sicurezza della 
cittadinanza con riferimento alla mobilità che potrebbe subire limitazioni nel periodo di 
vigenza dell'allerta meteo in conseguenza degli eventi atmosferici previsti;

ORDINA

In via contingibile e urgente, per il giorno mercoledì 20 novembre 2024:
-  la chiusura:

◦  di tutte le scuole di ogni ordine e grado;
◦  dei servizi educativo-scolastici e sociali pubblici e privati;
◦ del Centro Diurno Anziani “Saperi in valigia;

- il divieto di utilizzo  di tutte le  tensostrutture.

DISPONE



                Comune di Castagneto Carducci
                        Provincia di Livorno

• di incaricare la Polizia Municipale del controllo relativo all’esecuzione ed al rispetto del 
presente provvedimento;

• di incaricare l’Ufficio Stampa del Comune di Castagneto Carducci, per quanto di 
competenza, della diffusione del presente provvedimento adottando le idonee forme di 
pubblicità ed informazione alla cittadinanza;

• la pubblicazione per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico del Comune di 
Castagneto Carducci; 4 la pubblicazione, del provvedimento, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 42 del D. Lgs. n. 33 del 2013, sulla pagina Amministrazione 
Trasparente, della rete civica comunale, nella sezione dedicata agli Interventi 
straordinari e di emergenza;

• la trasmissione del presente provvedimento, per quanto di competenza, a:

•  Prefettura di Livorno;
•  Settore Polizia Locale del Comune di Castagneto Carducci;
• Gruppo Carabinieri Forestale – Comando Stazione di Cecina;
• Stazione CC – Castagneto Carducci;
• Guardia di Finanza – Tenenza di Cecina;
• Comando VV.FF. Livorno (Uff. Prevenzione Incendi);
• Questura di Livorno;
• Commissariato di Cecina;
• Polizia Provinciale di Livorno;
• Regione Toscana;
• Provincia di Livorno;
• Istituto Comprensivo "G. Borsi" Castagneto Carducci;
• Società della Salute – Valli Etrusche;
• Ufficio Stampa del Comune di Castagneto Carducci;
• Settore Istruzione presso Area 2 del Comune di Castagneto Carducci;
• Servizio protezione civile presso Area 5 del Comune di Castagneto Carducci;
• Gestori dei servizi interessati..

Lì, 19/11/2024 IL SINDACO 
 SANDRA SCARPELLINI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)


